C A P U T I.

De conf. d. 1. c. 47. **N**Oste sancta Nativitatis Domini Salvatoris Missas celebrent, & hymnum angelicum in eis solemniter decantent, quoniam & eadem nocte ab Angelo pastoribus nuntiatus est, sicut ipsa Veritas testatur, dicens: *Pastores erant in regione, &c. reliquis temporibus Missarum celebra-
tiones ante horam diei tertiam minime sunt*

celebrandæ, quia & eadem hora Dominus crucifixus est, & super Apostolos Spiritus Sanctus descendisse legitur. Ab Episcopis autem idem angelicus hymnus pro tempore, & loco in Missarum solemnibus celebrandus est, atque solemniter recitandus, &c. *Telesph. ep. 1. in princ. Burch. lib. 3. c. 63. Ivo lib. 2. tit. 4. c. 13. panorm. C. part. 2. c. 71. C. part. 3. c. 65. decret. Cæsar. lib. 11. c. 9. Tarrac. lib. 4. c. 61.*

C A P U T II.

De Missarum celebritate in præcipuis dumtaxat solemnitatibus id observari debet, ut hora tertia missarum celebratio in Dei nomine inchoetur, quo facilius intra horas competentes, ipso officio expedito, sacerdotes possint ad vespertina officia convenire. *Aurel. III. c. 14.*

C A P U T III.

Telesphorus fecit, ut in Natali Domini nostri Jesu Christi noctu Missæ celebarentur, cum omni alio tempore ante horæ tertiae cursum nullatenus præsumeret Missas celebrare, quia ea hora Dominus noster ascendit in crucem, & ut ante sacrificium hymnus diceretur angelicus, hoc est: *Gloria in excelsis Deo. Damas. in Telesph.*

Vide Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 45. C. 46. infra tit. de Missis privatis, c. 1.

T I T U L U S IX.

*QUIBUS DIEBUS OLIM SACERDOTES
NON FACIEBANT SACRUM.*

C A P U T I.

BIduo ante pascha sacramenta non celebrantur *De conf. d. 3. c. 13. Sab-*

C A P U T II.

Non oportet in quadragesima panem offerre, *Hee con-
fuetudo non
est recepta ab
ecclesia Romana.*

C A P U T III.

Omnibus quadragesimæ jejuniorum diebus, excepto sabbato, & dominica, & sancto Annunciationis die, fiat proegiamenorum sacrificium. *Trull. c. 52.*

C A P U T IV.

Ne cuiquam in die (*passionis Dominicæ*) Missarum liceat solemnia celebrare. *Tolet. XVI. cap. 8.*

T I T U L U S X.
*SACERDOS NON FACIAT SACRUM
SOLUS.*

C A P U T I.

Ipsi, qui Domino sacrificant, non soli hoc age-re debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfecte in sacris Deo locis sacrificare probentur. *Anaclet. ep. 1. in med. Anselm. lib. 7. cap. 128. Burch. lib. 3. cap. 71. Ivo part. 2. cap. 67. decret.*

C A P U T II.

*Væ soli, quia cum ceciderit, non habet suble-
vantem. Cavendum est ne horis illis, atque tem-
poribus, quibus Domino psallitur, vel sacrificia-
tur, unicuique divinis singulariter officiis insi-
stenti, perniciofa passio, vel corporis valetudo
occurrat, quæ aut corpus subito subrui faciat,
aut mentem alienatione, vel terrore confundat,
&c. Ubi igitur temporis, vel loci, five cleri copia
suffragatur, habeat quisque ille canens Deo, at-
que*

*Ecc. 4.
De conf. d.
1. c. Ut il-
lud, 57.
7. q. 1. Il-
lud, c. 15.*

que sacrificans, post se vicini solaminis adjutorem, ut si aliquo calu ille, qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, a tergo semper habeat, qui ejus vicem exequatur intrepidus. *Tolet. XI. c. 14. Burch. lib. 3. c. 73. Ivo part. 2. c. 126. decret.*

C A P U T III.

Nullus presbyter, ut nobis videtur, solus Missam cantare valet recte; quo modo enim dicet: *Dominus vobiscum, vel Sursum corda admonebit habere, & alia multa his similia, cum alias nemo cum eo sit? Magunt. c. 43. Capit. lib. 5. c. 93.*

C A P U T IV.

Irrepsit in plerisque locis partim incuria, partim avaritia reprehensibilis usus, & congrua emendatione dignus, eo quod nonnulli presbyterorum fine ministris Missarum solemnia frequenter, &c. Unde convenientius immo interrogandus nobis videtur hujusmodi corporis, & sanguinis Domini solitarius consecrator, quibus dicit: *Dominus vobiscum? & a quo illi respondet: Et cum spiritu tuo? vel pro quibus supplicando Dominum inter cetera: Memento Domine, omnium circumstantium, cum nullus circumstet, dicit?* Quae consuetudo, quia Apostolicæ, & ecclesiastice auctoritati refragatur, & tanto mysterio quandam dehonoratione irrogare videtur, omnibus nobis in commune visum est, ut deinceps hujusmodi usus inhibeatur. Provideatque unusquisque Episcoporum, ne in sua parochia quisquam presbyterorum Missam solus celebrare presumat, & si hanc definitionem superbiendo transgressus fuerit, canonicae correctioni subjaceat. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 48. Capitul. lib. 7. c. 9. in additis prioribus.*

C A P U T V.

Sacerdos Missam solus nequaquam celebret, quia sicut illa celebrari non potest sine salutatione sacerdotis, responsione plebis, admonitione sacerdotis, responsione nihilominus plebis: ita nimis nequaquam ab uno debet celebrari, esse enim debent, qui ei circumstant, quos ille salutet, a quibus respondeatur. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 7.*

T I T U L U S XI.

DE CULTU, ET VENERATIONE MAXIMA QUÆ DEBETUR MISSÆ SACRIFICIO.

Vide in Part. II. Lib. XII. Tit. VIII. quibus adde:

C A P U T I.

Significatis, quosdam sacerdotes in ecclesia, quando leguntur evangelia, sedere, & Domini Salvatoris verba non stantes, sed sedentes, audire, & hoc ex majorum traditione se accepisse narrant. Quod ut nullatenus finatis Apostolica auctoritate mandamus: sed dum sancta evangelia in ecclesia recitantur, sacerdotes, & ceteri omnes non sedentes, sed venerabiliter curvi in conspectu sancti evangelii stantes, Dominica verba intente audiant, & fideliter adorent. *Anast. ep. 1. cap. 1. Burch. lib. 3. c. 103. Ivo part. 2. c. 138. & part. 6. c. 93. decret. Anselm. lib. 7. c. 156. vide Raban. lib. 1. c. ult. de instit. cleric.*

*De conf. d.
1. c. 67.*

C A P U T II.

Non licet mulieribus tempore divini ministri obloqui, sed juxta dictum Pauli Apostoli silent; non enim licet loqui, sed obedire, ut etiam lex ait; si quid discere volunt, domi suos interrogant viros. *Trull. c. 70.*

C A P U T III.

Tempore, quo missarum solemnia celebrantur, non solum ab otiosis, & inutilibus verbis, verum etiam & a perniciosis cogitationibus funditus abstinentur est. *Turon. sub Carolo c. 38.*

C A P U T IV.

Anastasius constituit, ut quotiescumque sancta evangelia recitarentur, sacerdotes non sedent, sed curvi starent. *Ex Pontif.*

Vide Tolet. XVI. cap. 6. supra de materia euchar. c. Delatum, & Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 45. tit. Mulieres non accedant ad altare, &c. & totum illum tit.

T I T U L U S XII.

DE VESTIBUS SACRIS, VASIS, CORPOREALI, PALLIS, PALLIO, ET INSIGNIBUS PROPRIIS SACERDOTUM, ALIORUMQUE MINISTRORUM REVERENTIANDIS, MUNDANDIS, ET CONSERVANDIS.

T I T U L U S XIII.

DE MISSIS PRIVATIS.

Vide in Part. I. Lib. V.

C A P U T I.

ULT Missæ, quæ per dies Dominicos peculiares a sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiunt, ut per eas populus a publicis Missarum solemnibus, quæ hora tertia canonice fiunt, abstrahatur, quia pessimus usus est apud quosdam, qui in diebus Dominicis, sive in quibuslibet festivitatibus mox ubi Missam celebrari, etiam si pro defunctis sit, audierint, abscedunt, ut per totum diem a primo mane, ebrietati, & comeditione, potius quam Deo deserviant. *Theodulph. ad presbyt. Aurelian. c. 45. Burch. lib. 2. c. 54. Ivo part. 2. c. 119.*

C A P U T II.

Sacerdotes per oratoria nequaquam Missas, nisi tam caute ante secundam horam celebrent, ut populus a publicis solemnitatibus non abstrahatur. Sed sive sacerdotes, qui in circuitu urbis, aut in eadem urbe sunt, sive populus, ut prædictimus, in unum ad publicum Missarum celebrationem conveniant, exceptis Deo-sacratis feminis, quibus mos, est, ad publicum non egredi, sed claustris monasterii contineri. *Theodulph. ad presbyt. Aurelian. c. 46.*

T I T U L U S XIV.

MULIERES NON ACCEDANT AD ALTARE, NEQUE SACERDOTUM SINT ADMINISTRÆ.

C A P U T I.

Impatienter audivimus tantum divinarum rerum subiisse despctum, ut feminæ sacræ altaribus ministrare ferantur, & cunctæ, quæ non nisi virorum famulatui deputata sunt, lexum, cui non competit, exhibere. Viso quod omnium delictorum, quæ sigillatim perstrinximus, noxa omnis,

omnis, & crimen eos respicit sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando, pravis excessibus se favere significant, &c. Quo more teneant jura Pontificum, qui Pontificalibus excubiis eatenus injuncta dissimulant, ut contraria domui Dei, cui praesident, potius operentur? Qui, quantum apud Dominum possent, si ei non nisi convenientia procurarent, tantum quid mereantur, adspiciant, cum execrabilis studio sectentur adversa. *Gelas. ep. 1. c. 28. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 45.*

C A P U T II.

Non oportet mulierem ad altare ingredi. *Laod. cap. 44. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 45. Mart. Bracar. c. 42. Capitul. lib. 1. c. 17.*

C A P U T III.

Quædam nostrorum verorum virorum relatu, quædam etiam visu didicimus, in quibuldam provinciis contra legem divinam, canonicamque institutionem, feminas sanctis altaris se ultro ingener, sacrataque vasa impudenter contingere, & indumenta sacerdotalia presbyteris administrare, &c. Hoc ergo tam illicitum factum, quia ex toto a christiana religione abhorret, ne ulterius fiat, inhibendum est. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 45.*

C A P U T IV.

Hoc secundum auctoritatem canonum modis omnibus est prohibendum, ut nulla femina ad altare presumat accedere, aut presbytero ministrale, aut infra cancellos stare, aut sedere. *Nannensis. c. 3.*

C A P U T V.

Non liceat mulieribus in secretarium ingredi. *Mart. Bracar. c. 42.*

C A P U T VI.

Feminæ, Missam sacerdote celebrante, nequam ad altare accedant, sed locis suis stent, & ibi sacerdos earum oblationes Deo oblaturus accipiat, memores enim debent esse feminæ infirmitatis suæ, & sexus imbecillitatis, & idecirco sancta quælibet in ministerio ecclesiæ contingere pertimescant, quæ etiam laici viri pertimescere debent, ne Ozæ poenam subeant, qui dum arcum Domini extraordinarie contingere voluit, Domino percutiente interiit. *Theodulph. ad presbyt. Aurelian. c. 6.*

T I T U L U S XV.

DIEBUS DOMINICIS OMNES INTERSINT MISSÆ A PRINCIPIO AD FINEM USQUE.

C A P U T I.

De conf. d. 1. c. 61. x. Omnes. e. 61. **L**aici, qui audient scripturas, & non exceptant orationes, & communionem, excommunicentur. *Apost. 9. G. 10. L. Burch. lib. 2. c. 67. & 68. Ivo part. 6. c. 162. & 164. decret.*

C A P U T II.

*De conf. d. 1. c. 63. * audire.* Missas die dominica sæcularibus totas tenere * speciali ordine præcipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non præsumat; qui si fecerint, ab Episcopo publice confundantur. *Agath. c. 47. Capitul. lib. 7. c. 277.*

C A P U T III.

De conf. d. 1. c. 64. Cum ad celebrandas missas in Dei nomine

convenitur, populus non ante discedat, quam Missæ solemnitas compleatur, & ubi Episcopus non fuerit, benedictionem accipiat sacerdotis. *Aurelian. cap. 26. sive 28. Capitul. lib. 7. cap. 186. in addit. Burch. lib. 3. cap. 29. Ivo part. 3. c. 34. decret.*

C A P U T IV.

De Missis nullus laicorum ante discedat, quam Dominica oratio dicatur, & si Episcopus præsens fuerit, ejus benedictio expectetur. *Aurelian. III. c. 28. Capitul. lib. 7. c. 27.*